noster assumptus in celum et nūc omnia  
iudicat. et ad extremum index omniū re-  
niet. **H**inc post assumptionem a Marco  
sedere describitur. quia post ascensionis  
sue gloriam index ī fine videbitur. **S**te-  
phanus vero in labore certaminis posit  
stante vidit quem adiutorem habuit. q̄  
ut iste in terra persecutorum infidelitate  
vinceret. pro illo de celo illius gratia pu-  
gnavit.

**D**e saltibus sponsi. i. descensu  
et ascensu et redditu  
Cap. XL.

**D**ebet etiam eius ascen-  
sione per salomonē dicit ecclie  
voce. Ecce iste veniet saliens in  
montibus. transiliēs colles. **D**um etenī  
ad redemptionē nostraꝝ dei filius venit  
quosdam ut ita dixerim salt⁹ dedit. **D**e  
celo quippe venit in vterū. de vtero in p̄-  
sepium. de p̄sepi venit in crucem. de cru-  
ce descendit in sepulcrū. de sepulcro re-  
diit in celum. **I**tem ex ser. vnde  
supra. Descendit primo Christ⁹ ut no-  
stre p̄ticeps fieret nature. postremo ascen-  
dit ut sine nos faceret p̄ticeps glīz. De-  
scendens tempali cōuersatione. quasi la-  
ctauit infantes miraculī visibilīb⁹. **A**scē-  
dens dedit dona hominib⁹ quib⁹ eruditī  
et quasi in virile robur educati. iam tpalē  
eius visionem non appeterent. sed q̄ eos  
p̄cesserat toto. eū desiderio seq̄ studerēt.  
**F**ulgeti?. Homo nāqz dñi p̄tem-  
nēs a deo discessit. de hominē diligens  
ad hoīes venit. et intantū humanā natu-  
rā dilexit ut eā nō solū a potestate diabo-  
li liberaret. ver̄ etiā in scipso sup oēs an-  
gelos in pris dextera collocaret. **N**atura  
enī q̄ in hoīe p̄mo captiuata fuerat a ma-  
lo angelo: nunc ī hoīe secūdo sup bonos  
angelos regnat. **H**ugo vbi s. Ita  
sursum et deorsuz p̄git sapia a fine usqz  
ad finem fortiter. si altitudinem respicis  
nemo Christo sublimior. si teiectio-  
nem nemo humilior. **F**ilius erat et fact⁹

## Quartus

est seruus. et accepit non solum conditiones  
fui ut libesset. sed etiam mali fui ut vapula-  
ret et amplius ut solueret penam quam non  
rapuerat per culpam. Descendens non reliquit  
ultra quo humiliaretur. Ascendens non reli-  
quit ultra quo exaltaretur. **Aug.** i ser-  
mone vñ S. Itaque dominus et salvatores  
nostrorum Iesum christum credimus per nos de-  
tem in ligno. nunc credimus iam sedentes  
in celo. Precium nostrum dedit cum penderet  
in ligno. collegit quos redemit cum sedit in  
celo. Cum enim oes collegit quos utique per  
tempora colligit. in fine temporis veniens ipse resti-  
tuet. Et quoniam scriptum est: Deus manifeste  
veniet non quemadmodum primus venit oc-  
cultus. sed sicut dictum est manifestus. Oculum  
enim oportebat christum venire ut per  
pter nos indicaret. manifestus autem veni-  
et ut iam non iudiceret. sed ut ab hominibus  
iudex videatur. Si enim per nos manifestus ve-  
niret iudicare. quod enim anderet tenere. nisi  
ille humiliter veniret nullum nostrum redime-  
ret. nisi ille moreretur. nullum nostrum redime-  
retur. quoniam quidem de ipso dicit apostolus Paulus: Si enim cognouissent nunc dominum glorie  
crucifixissent. sed si ille non occideretur mors  
non moreretur.

**D**e ascensiū ei⁹ quotidiano in  
membris suis. **Beda in omel.**  
**Erat homo et phariseus.**  
**Cap. XL I.**

**Q**uierendū est autem quō  
dictū sit. Et nemo ascēdit in ce-  
lum nisi quod descendit de celo. Cum  
omnes electi veraciter cōfidant se resurre-  
cturos ascēturos in celum. permittete sibi  
domini: Quia ubi sum ego illuc et minister  
meus erit. Cuius tamen questionis nondū aper-  
tissima ratio soluit. quia videlicet medi-  
ator dei et hominum homo christus Iesus  
elector omnium est caput. Itēque omnes  
electi eiusdem capitū membra sunt dicente  
apolo: Vos enim estis corporis Christi et mem-  
bra de membro. Nemo ergo ascēdit in celum  
nisi qui descendit de celo filius hominis qui

est in celo. **N**ō est aperte dicere: Nemo  
ascendit in celum nisi Christus in corpore suo  
quod est ecclesia. Qui in seipso per misericordiam  
clementib⁹ aplis eminentiorib⁹ numerum  
membris suis ascendit. et exinde in mem-  
bris suis quotidie ascendens in celum se col-  
igit. **H**inc est enim quod ipsum corpus eius in-  
ter aduersa presentis seculi reprehensionis glo-  
riatur et dicit: **N**unc autem exaltavit cap-  
ut meum super inimicos meos. ac si aperte  
dicat: Qui occisum a iudeis Christum cap-  
ut videlicet meum a mortuis suscitauit.  
ac frustratis omnibus inimicorum insidijs in  
celum sublevauit. etiam me spero de presen-  
tibus periculis eruens meo capiti ingat  
in regno. **Q**uia ergo nemo ascēdit in ce-  
lum nisi qui descendit de celo. quisquis in  
celum ascendere desiderat ei qui descendit  
de celo et est in celo. se vera fidei dilec-  
tionis unitate coniungat. aperte intelli-  
gens. quia nullo alio ordine nisi per eum  
qui descendit de celo potest in celum ascen-  
dere. **V**nde alias ait ipse: Nemo venit  
ad patrem nisi per me. **Hieronym⁹**  
**sup Amos.** Ipse est ergo iuxta prophetam  
qui edificat in celo ascensionē suam  
**Quotidie namque credentes et membra sui**  
corporis edificat. et de terris ad celum ele-  
uat. ut in eis ipse ascendat. Ascendit do-  
minus cum Enoch. ascendit cum Helia.  
cum Noe ascendit cuius sepulture locus  
quod in celum ascenderat innuiri non potuit.  
Ascendit et cum Paulo qui de persecutore  
in apostolū est mutatus. et de humilibus in  
sublimia raptus. ita ut iterum tertium celum  
ascenderet et per filium a spiritu sanctum  
ad patrem perveniret. verbaque ineffabilia  
mysterij trinitatis audiret: **E**t fasciculus  
super terram fundauit. **D**e quo ipsem  
in euangelio dicit: Nolite timere pusilli  
greci. quia placuit patri vestro dare vos  
regnum. **M**eo papa in sermone  
**Vnde S.** Nam ergo Christi ascensio no-  
stra est pueratio. et quo processit gloria capitū  
eo spes vocat et corporis. **D**ignis charissi-  
mi gaudijs exultemus. et pia gratiarum  
actione letemur. **H**ac die quippe non

# Liber

solum paradisi possessores firmati sumus. sed etiam celorum in Christo supnos penetravimus. adepti ampliora per ineffabilem Christi gratiam. quam per diaboli amiseram inuidiam. nam quos virulentus inimicus perdidit. habita culi felicitate deiecit. eos sibi corporatos dei filii ad patris tertiā collocauit. **H**oc regum in omniel de ascensione. Dominus inquit Jesus Christus postquam locutus est eis assumptus est in celis.

## De excellentia ascensionis eius in compatione aliorum sanctorum Cap. XLII.

**E**n veteri testamento legimus. quod Elias sit raptus in celum. sed aliud est in aereum. aliud ethereum. Ceterum quippe aereum est terra proximum. In celum igit aereum Elias raptus est ut in se certa quadam terrae regione duceretur ubi iam magis carnis et spiritus quiete viveret quicquid ad finem mundi redeat et mortis debitum soluat. Ille enim mortem distulit non evasit. Redemptor autem noster quod non distulit superauit. eaque resurgendo consumpsit. et resurrectionis sue gloriam ascensione declaravit. Notandum quod est quod Elias in curru legitur ascendiisse ut videlicet hoc apte purum ostendaret quoniam adiutorio indigebat alieno. Per angelos quippe illa facta et ostensa sunt adiumenta. quod nec ad celum quidem aereum per se ascendere poterat. quem naturam suam infirmitas gravabat. Redemptor autem non non curru non angelis sublevatus legitur quod is qui fecerat ova nimis super ova sua virtute ferebat. Illuc enim revertebatur ybi erat. et inde redibat ybi remanebat. quod cum per humanitatem ascenderet in celum. per divinitatem suam et terram paniter continebat et celum. Sicut autem Joseph a fratribus reditus venditione redemptoris nostri figurauit. sic Enoch translatus. atque ad celum aereum. Elias sublevatus ascensione dominica designauit. Ascensionis gaudium dominus pronuncios et testes habuit. unum an legem. alium sub lege. ut quoniam veniret ipse qui veraciter celos pene-

trare potuisset. Unde et ipse orto in eorum quod utrumque sublevatio per quedam incrementa distinguitur. Nam Enoch translatus. Elias vero ad celum subiectus esse memoratur. ut postmodum veniret quod nec translatus nec sublevatus celum ethereum sua virtute penetret. qui nobis in se creditibus carnis quod mundiciam largiret. et sub eo per incrementa temporum virtus castitatis ex crescere. In ipsa quoque eorum translatione quod ascensionem dominicam ut videlicet famuli designarentur. et in ipso se qui ad celum ascendit dominus ostendit. Nam Enoch quidem uxore et filios habuit. Elias vero neque uxorem neque filios habuisse legitur. Penseste ergo quomodo per incrementa creuerit mundiciae sanctitatis. quod patet ostendit et per translatos famulos et per domini gloriam ascendentis. Translatus namque est Enoch et per coitum genitus et per coitum generans. Raptus est Elias per coitum generans. Assumptus vero est dominus neque per coitum generans neque per coitum generatus.

## De gaudio ascensionis Leo papae in ser. de eodem. Cap. XLIII.

**S**icut ergo in solennitate pascali resurrectio nobis domini causa fuit letadi. ita ascensio eius in celum presentium nobis est magna gaudiorum. illum die recolentibus et rite venerantibus quo naturae nostrae humilitas in Christo super omnem militiam celi. super omnes ordines angelorum. et ultra cunctarum altitudinem potestatum ad dei patris est proiecta confessum. Quo ordine diuinorum operum nos fundati. nos edificati sumus. ut mirabilior de gratia fieret cum remotis a conspectu hominum quod merito reverentia sua sentiebant invadere. fides non diffideret. spes non fluctaret. charitas non teperet. Idee in alio de eodem. Et revera magis et ineffabilis erat causa gaudendi cum in prospectu sancte

# Quartus

m̄titudinis sup̄ oīuz c̄lestiū dignitatē humani generis natura p̄scēderet. angelicos ordines sup̄gressura. et ultra archangelorum altitudinē elevāda. nec ullis s̄b limitatib⁹ modū suę prouectionis iturā nisi eterni p̄ris recepta cōfessu illi⁹ gl̄ie sociaret in throno. cui⁹ nature copulat in filio. **I**de in alio. Itaqz dilectissimi gāndio sp̄nali exultem⁹. et dīg apud dñm orōne letātes libros cordis oculos ad illā altitudinē in qua Christ⁹ ē erigamus. Sursum vocatos aīos desideria terrena nō deprimāt ad eterna p̄electorum p̄itura nō occupēt i viā trinitati ingressos fallaces illecebre nō retardēt. Et ita a fidelib⁹ hēc tp̄alia decurrant ut p̄regrinari se in hac mūdi valle p̄gnoscāt. in qua etiā si quedā cōmoda blandiunt nec amplectēda nequie. b̄ trāseunda sunt fortiter.

**D**e celebrāda eius solēnitate. Aug⁹. in sermone de eodem.  
Cap. XL III.

**H**itaqz die dñice ascēsiōnis induitū et regale mysteriū q̄ Christ⁹ carnē leuauit ad celū totus mūd⁹ canit ac triūphos dñi sui festis gaudijs agit. q̄ erexit a terra in opē et de stercore exaltās pauperē. eū q̄ leuauit ad patrē victor mūdi. victor diaboli. victor inferni. absqz lesura potētie vulnē ratus. a multitudine victimar̄ in cruce. expleuit arcanū p̄ boīs liberatione consiliū. ita ut quasi vīct⁹ veniret ad tumulum. Sz extulit se diu celata maiestas. atqz occisum hominē ab inferi reduxit in columē et cōtinuo pdixit ad suę gl̄e sedē. Quis enī illuc posset ascēdere et ethereos demones trāsire nisi ille sol⁹ q̄ peccatum nullaten⁹ potuit habere? Crux gilla non obfuit b̄ pfuit. q̄ et nob̄ Christ⁹ vicit. et ipse in ea sup̄ari nō potuit. Nō sepulcrā nō inferi victricē domuerūt carnē. Expedit de p̄ boīe qd̄ decreuerat. et rapuit qd̄ solebat. **I**de in ser. de eodem.

**H**ac ḡ die Christi victoria cōplef. hac die triūphalia vexilla ei⁹ eriguntur. De spoliatione sua dolet cū p̄ncipe suo tartarus. de restauratione dāni sui gaudet cōfēstis exercit⁹. **H**ac die caro illa q̄ de terris sublenata est. ad tēxterā p̄ris collata est. q̄ omni creature p̄lata est. et oīs p̄ncipatus et potestas an̄ eā incurvata ē. **H**ac die via noua de q̄ dicit apl̄s nob̄ initiatā est; q̄ p̄ carnē Christi adit⁹ celi quem nulla p̄lus caro trāsierat reserat⁹ est. quā adhuc viuentē idē apl̄us dicit; q̄ membris Christi suo tpe p̄ eandeꝝ intraturis p̄parata est. **H**ac die apertio libri perfetta est quē nemo potuit apire nisi agn⁹ q̄ occisus est. qm̄ sacramēta ei⁹ reuelata sūt cū ea q̄ in lege et prophetis inueniunt de Christo p̄lūmata disp̄satione humanitatis ei⁹ hodie cōpleta sunt. **A**ug⁹. in ser. vnde s̄. Eque est igit ut oīs eccl̄ia hac die exultet i terris. quā dñs hac die leuauit in celis. **H**reg⁹. nazāzen⁹ d̄nati. dñi. Lerte ḥtutes cēlestes parit i bac solēnitate glānt nobiscū. diligūt enī et boīes et deū. **A**n̄ David inducit cēlestes ḥtutes ascēsionē dñi ad celos comitantes. alias q̄z in occurſū veniētes et portarū allēuationē sibi in luce iungētes in honore regi et magnifico p̄lio cū triūpho redeuntis

**D**e compatiōehui⁹ diei ad diem pasce. Aug⁹. in ser. vnde s̄.  
Cap. LXV.

**Q**uoniam igit̄ dominii nostri Iesu Christi gl̄ificatio q̄ innotuit resurgēdo. cōpleta ē boīdie in celis ascēdendo. sicut resurrectiōis diem ipsius pasce dominico celebravimus sic et ipsius ascensionis diem hac die celebramus. Festus quippe nob̄ vterqz dies illuxit. quoniā ideo resurrexit ut nob̄ exemplū resurrectionis ostenderet. et ideo in celum ascendit. ut nos de super sua misericordia p̄tegeret Christi. n̄. resurrectio cūctoz ē p̄ploꝝ redēptio. Ergo saluator

# Liber

rediniū corp<sup>o</sup> assumpsit. et inter florētes arbores. inter candētia lilia. carnē iā mor tuā resolorere fecit. **S**i quidē et oēs de se pulcris suis resuscitati sunt. ut cūcta vi rentia que videm⁹ aīo redeente qđammodo resurgat. **S**ic etenī post rigorib⁹ hyemalis rigidā qđammodo sepulturā elemēta oīa festinat pullulare. ut resurgēte domino videant⁹ et ipsa resurgere. **N**ā vtiq⁹ et ipsi⁹ dñi Jesu christi resurrectiōe ē aer salubrior. solq⁹ calidior. terra secundior. **E**x eo surcul⁹ virescit in frutice. herba crescit in segete. vinea letat⁹ i palmitē. **D**i g in florib⁹ oīa vestiūnē cū florescit Christi caro. necesse est ut hō credat se esse resurrectu⁹ et alioq⁹. **F**loruit nempe dñs cu⁹ de tumulo surrexit. fructificat autē cū in celū ascēdit. **E**tenī ascēdens in celū ad p̄iem sc̄ fructū sūc carnis reportauit. et ipse in se p̄ spēm nostrā nos collocauit. et i discipulis iusticie semina tereliquit. **I**n resurrectione nāq⁹ Christi tartar⁹ apitur. neophyti ecclie sūnu suscipiunt. terra innouatur. celū p̄ spūm sanctū reserat. **A**pto enī tartaro mortui redeant ad viventes. innouata terra germinat resurgētes. reseratū celū suscipit ascēdētes. sanctoz corda i grediunt in sanctā civitatē. **I**taq⁹ dñm et saluatorē nostrū Jesu christū credimus p̄us pen dentē in ligno. nūc credim⁹ iam sedentē in celo. p̄ciū nostrū dedit cū p̄deret in ligno. collegit q̄s redemit cū sedit i celo.

**D**e compatione eiusdē diei ad diē natalis dñi. Idē in alio de eodem. **L**ap. XLV I.

**O** Eniq⁹ quō non magne celebritatis dies ceteros p̄cellat occurru ad ecclesiā cōcurrentiū cū p̄cellat p̄ilegio gaudioz. **V**n nāq⁹ minor hēc dies habēdus est p̄uetus atq⁹ festivitat̄. q̄ illustris ille dies dñici natalis. **I**lle siquidē dies saluatorē nostrū in terris dedit. hic celo reddidit. **I**n illo domin⁹ vere hō esse dignat⁹ est. in hō se vere dñi eē p̄fessus ē. **I**n illo grām dignatissi me humilitatis. in hoc fidē afferuit indu

bitatē maiestatis. **I**n illo p̄ginalis vte ri. in hō celestis claustra reseravit throni. **I**n illo descēdit nos redēpturus. in hoc ascēdit pro nobis interpellatur. **I**n illo est a p̄re missus. in hoc receptus. licet nec tunc patrē deseruit cū nobis affuit. et ita terram visitauerit ut celū nō deseruerit. **I**nsigni ergo ac p̄cipua festinitate pro sequēdus est dies iste charissimi. q̄ nob̄ **J**esum approbavit redemptorē nostrū. quē p̄fitemur dñi. qui cū in celū ascēdit. etiā se de celo descēdisse declarauit. **N**emo enī in celū ascendit nisi fili⁹ bois q̄ de celo descēdit. **E**t qm occultus fuerat ei⁹ in terrā descensus. voluit ut manifestus esset ascēsus. **D**ū enī fidelū saluti redēptor̄ pius cōsuluit. recte. p̄spexit. ut q̄. ppter nos boles apparuerat ei⁹ infirmitas. in hac die ei⁹ fieret manifesta divinitas. ut quē rex fuisse hominē et dñi agnosceremus; vtrūq⁹ autē sc̄ descēsum et ascēsum multo an̄. pp̄beta p̄dixerat futur⁹ dicens: A summo celo egressio ei⁹ et occur sus ei⁹ vslq⁹ ad summū ei⁹. **I**dem i alio. **N**ec p̄terereundū videt q̄ cōsulis ad modū dñicē ascēsionis est honor do minicē nativitas. **N**ascituro etenī Christo Gabriel angelus mittitur. et nunc angelī domino ascēdente mittūt. **L**ūc stela indicat natūtū. nūc nubes suscipit reuer tentem. **T**unc angeli psallebant i celis. nunc testant̄ in terris. **T**unc pastores audiunt. nunc populos intuetur. **L**ūc mun eribus magi adorant. nunc visu apostoli prosequuntur. **S**icut ergo tunc nascente domino honoris sacri testimonia non defuerunt. ita eo ascēdētē nō desunt ad confirmandam vtiq⁹ fidē generis humani. ut quem acceperant boles in carne na scētē. eundē videret in maiestate ascēdētē. **A**d celum ergo rediit vnde descendit. **R**edijt quidez ad supernos. sed tamen iam iamq⁹ redditurns est ad nos. **S**ic enim et angeli dixerunt aplis: **S**ic veniet quēadmodum vidistis eum eun tem in celum. **I**taq⁹ si redditū credimus eum. nos expectare debemus. ne sic nos